nibil dānificaretur. et ideo punit in hoc q̄ multipliciter restitutus q̄ etiā nō solū dānificauit psonā puerā sed rempublicā eius tutele securitatem infringendo. sūl̄ etiā nec in cōmutationib⁹ voluntarys cēt semper eōlīs passio sigs daret rem suā accipies rē alterius: q̄ forte res alterius est multo maior q̄ sua. et ideo op̄z fm q̄dām pportionatā cōmutationē adequare passionē actioni i cōmutationib⁹: ad q̄ in iustitia sunt nūmisimata. et sic cōtrapassū ē cōmutationū iustū. in distr̄butuia aut iustitia locum non habet: quia in distributuia iustitia non attendit equalitas secundum pportionem rei ad rē: vel passionis ad actionē: vnde dicit contrapassū: s̄z fm pportionalitē rex ad psonas: vt su p̄ dictum est. Ad p̄mū ḡ dōm: q̄ illa forma diuinī iudicij attendit fm rōnē cōmutationū iusticie: puta. s. recōpensat premia meritis et supplicia p̄c̄s. Ad z⁹ dōm: q̄ si ali cui qui cōitati seruiusseret retribueret aliquid p̄ seruitio imp̄so: nō esset hoc distributiu iusticie: s̄z cōmutationē: in distributionu. n. iustitia nō attendit eōlīs eius quod q̄s accipit ad id q̄ ipse ipendit: s̄z ad id q̄d alius accipit fm modū vtriusq; psonae. Ad z⁹ dōm: q̄ q̄n actio iniuriosa est voluntaria excedit iniuriā. et sic accipit vt maior res. vñ oꝝ maiorē penā ei recōpēsari nō s̄z dñiaꝝ quo ad nos. s̄z s̄z dñferētiā rei.

### De restituzione. Qd LXII.

**Einde** considerādū est de restitu tione. Et circa hoc queruntur octo. p̄ cui⁹ actus sit. 1° vtrū necessitatis sit ad salutē oē ablatū restitu i. 2° vtrū oporeat illud multiplicatū restituere. 3° vtrū oporeat illud multiplicatū restituere. 4° vtrū oporeat restituī q̄d q̄s nō abstulit. 5° vtrū oporeat restituī q̄ia quo acceptū ē. 6° vtrū oporeat restituere eū qui accepit. 7° vtrū aliquē aliū. 8° vtrū sit statī restituēdū.

**Ad primum** sic pceditur. Uide ē q̄ restitutio nō sit actus iusticie cōmutationē. Iustitia enim respicit rationem debiti. sed sicut donatio pōt esse eius quod non debetur: ita etiam et restitutio. ergo restitutio non est actus alicuius partis iusticie. Ad. Illud quod iam transiit et non est restitutio non potest. sed iustitia et iniustitia sunt circi q̄sdā actiones et passiones q̄ non manent sed transiunt. q̄ restitutio non videtur esse actus alicuius partis iusticie. Ad. Restitutio est q̄dāz recompen satio eius q̄d substractum ē. sed aliquid potest homini subtrahi nō solū in cōmutatione sed etiā in distributione: puerā cum aligs distribuēs min⁹ dat alicui q̄s debeat h̄re. ergo restitutio nō magis est actus cōmutationē iusticie q̄ distri butiue. S̄z dñ. Restitutio ablatiōi opponit: s̄z ablatiō rei alienē est actus iniusticie circa cōmutationē. q̄ restitutio eius ē actus iusticie q̄ ē in cōmutationib⁹ directiva. Ad. Rn⁹. dōm q̄ restituere nibil aliud cē vide ē q̄s iterato aliquem statuere in possessionē vel dñiūz rei sue. et ita in restitutio attendit eōlīs iusticie fm recōpensationē rei ad rex: q̄d p̄tinet ad iustitiae cōmutationā. et iō restitutio ē actus cōmutationē iusticie: qñ. s. res vñ⁹ ab alio habet vel p̄ voluntatē ei⁹ sic in mutuo vel deposito: vel h̄ volūtate ei⁹: sic in rapina vel furto. Ad p̄mū ergo dōm q̄ illud q̄d alteri nō obet nō ē p̄prie loquēdo ei⁹: et si aliquē eius fuerit. et iō magis vi de ē esse noua donatio q̄s restitutio cuz q̄s alteri reddit q̄d ei nō debet. h̄z tñ aliquā s̄lititudinē restitutiois: q̄z res māliter eadē ē nō tñ est eadē s̄z formalē rōnē quā respicit iustitia q̄d ē esse s̄uz alic⁹. vñ nec p̄prie restitutio dñ. Ad z⁹ dōz q̄ nomē restitutiois inq̄z ip̄r̄at iterationē quādam supponit rei idētitatē. et iō fm p̄mā ip̄ositionē nomē restitutio vñ locū h̄re p̄cipue in reb⁹ exteriorib⁹: q̄ manentes eadē et fm subaz et fm ius dominij ab uno p̄nit ad aliū deuenire: sed sic ab h̄mōi reb⁹ nomē cōmutationis trāslatus est ad actiois vel passionēs q̄ p̄tinet ad reuerentia vel in iu

### De restituzione

68

riam alic⁹ psonē seu nocumētū vel pfectū: ita ēt nomē restitutio ad hoc deriuat: q̄z realr nō manet tñ manet in effectu vel corporali: puta cū ex p̄cūsione ledit corpus: vel q̄ est in opione hoīum: sic cū aligs vbo opprobrioso remanet infamat⁹ vel ēt minorat⁹ in suo bonore. Ad z⁹ dōz q̄ recōpensatio quā facit distribuēs ei cui dedit min⁹ q̄ debuit fit per cōparationem rei ad rē: vt si quāto min⁹ habuit q̄ debuit tanto plus ei def̄: et ideo iaz p̄tinet ad iustitiam cōmutationē.

**Ad secundum** sic pcedit. Uide ē q̄ nō sit necessariū ad salutē q̄ fiat restitutio ei⁹: q̄d ablatū ē. Qz. n. est ipole nō est de necessitate salutis. s̄z aliquē ipole ē restituere id q̄d ablatū: puta cū aligs abstulit alicui mēb: uel vītaꝝ. q̄ nō videt esse de necessitate salutis q̄ aligs restitutio q̄d alteri abstulit. Ad. Lōmittere aliquē p̄: tñ nō ē de necessitate salutis: q̄ sic hō esset perplexus: sed qñq illud q̄d auferatur nō pōt restitui sine p̄tō: puta cū aligs alicui famā abstulit vñz dicēdo. q̄ restituere ablatū nō est de necessitate salutis. Ad. P. Q̄ factū ē nō pōt fieri vt factū nō fuerit: s̄z aliquē alicui auferatur honor sue persone ex hoc ipso q̄ passus est ab aliquo iniuste vītu perante eū. ergo nō pōt sibi restitui q̄d ablatū ē. tīta nō est de necessitate salutis restituere ablatū. Ad. P. Ille qui impedit aliquē ab aliquo bono s̄sequēdo videretur illud ei auferre: q̄d modicū deest q̄s nihil decēs videret: vt p̄s dīc in. z. physico z. S̄z cū aligs impedit aliquē ne cōsequat̄ p̄bendā vel aligd h̄mōi nō videtur q̄ teneat̄ ei ad restitutioē p̄bendē: q̄ qñq nō possit. nō ergo restituere ablatū ē de necessitate salutis. Ad. Sed h̄ ē q̄d Aug. dīc in cōpla ad Mace. i. 4. q. 5. Si res aliena p̄p̄ quā petrū ē reddi possit et nō reddit̄: p̄nia nō agit̄: s̄z simulat̄. si aut̄ veraciter agitur nō remittit̄ petrū nisi restituat̄ ablatū. Si vt dixi restitui pōt nō dimittit̄ petrū nisi restituat̄ ablatū. Ad. Rn⁹. dōm q̄ restitutio sic dc̄m est ē actus cōmutationē q̄ in quādam eōlītate cōsistit. et iō restituere iportat redditionē illius rei q̄ iniuste ablatū ē. sic. n. p̄ iteratam eius exhibitiōnē eōlītē reparat̄. si vero iniuste ablatū sit: in eōlītā erit vt ei restitut̄: q̄ iustitia in eōlītate s̄sistit. cu ergo s̄er uare iustitia sit de necessitate salutis: nō est q̄ restituere id q̄d iniuste ablatū est alicui sit de necessitate salutis. Ad. p̄mū ergo dōm q̄ in qbus nō pōt recōpēsari equitātē: sufficit q̄ recōpēsē ē q̄d possibile ē. sicut p̄ de honorib⁹ q̄ sunt ad deū et ad parētēs: vt p̄s dīc in. 8. ethi. et iō qñ id q̄d est ablatū non est restituibile per aliquid equale: dōz fieri recōpensatio q̄līs possibilis ē: puta cū aliquis alicui abstulit mēbrū dōz ei recōpēsare vel in pecunia vel in aliquo ho noře s̄iderata cōditione vtriusq; psonae fm arbitriū boni viri. Ad z⁹ dōm q̄ aligs pōt alicui famā tripl̄ auferre. Uno mō vñz dicēdo et iniuste: puta cum aligs prodit crimen al terius xtra ordinem debitū. et tunc tenet ad restitutioē fame q̄trū pōt sine mendatio tñ: vt pote q̄ dicat se male dīcisse. vel q̄ iniuste euz diffamauerit. vel si non posuit famā restituere dōz ei aliter recōpēsare sic et in alijs dc̄m est. Ad tertium dōz q̄ actio cōtumeliā inferentis nō pōt fieri: vt nō fuerit pōt tamen fieri vt eius effectus. s. dimi nitio dignitatis psonē in opione hoīum reparet̄ per exhibitiōnē reuerentie. Ad q̄rtūm dōm q̄ aligs pōt ip̄edi re aliquem ne habeat p̄ebendā multipl̄. Uno mō iu ste: puta si intendens honorē dei vel vtilitatē ecclie p̄cūre et def̄ alicui psonē digniori: et tunc nullo mō tenet ad restitutioē vel ad aliquā recōpensationē faciēdam. Alio in iusticie: puta si intendat̄ ei⁹ nocumētū quē impedit ppter

i 4

odium vel vindictā aut aliquid huiusmodi: et tunc si impecdit ne p̄benda deē digno p̄stulens q̄ non det: ante q̄ sit firmatū q̄ ei detur tenet qdē ad aliquā recōpensationē penatis adītionib⁹ p̄sonaz et negotiū fīm arbitriū sapientis: nō tñ tenet ad eq̄lē: q̄ ille nō dū fuerat adept⁹: et poterat multipliciter ipediri. si vero iā firmatū sit q̄ alicui detur p̄bēda et aliquis ppter indebitam cām p̄curet q̄ renocet: idē est ac si iam habita ei auferret: et ideo tenet ad restitutio-  
nē equalis: tamen fīm suam facultatē.

**Ad tertium** sic pcedit. Uideat q̄ nō sufficiat restituere simplū qdō iniuste ablatū ē. Dicit n. Exo. 22. Sigs furat⁹ fuerit bouē aut oīe: et occiderit vel vēdiderit: qnq̄ boues p̄ uno boue restituet: et q̄ tuor oues p̄ una oīe. s̄z glibz tenet mādatū dīne legis obseruare. gille q̄ furat⁹ tenet restituere q̄druplū vel quintū plus. C. P. Ea q̄ scripta sunt ad nrāz doctrinā scripta sunt ut dī Ro. 15. s̄z Luc. 19. zache⁹ dixit ad dīm. Sigd frauda ui reddo q̄druplū. q̄ hō dōz restituere multiplicati id quod iniuste accepit. C. P. Nulli pōt iuste auferri id quod dare non dōs. sed iudez iuste aufer ab eo q̄ furat⁹ est plus q̄ su- ratus ē p̄ emēda. q̄ hō dōz illud soluere: et ita nō iufficit reddere simplū. C. Sed h̄ ē. q̄ restituere reducit ad eq̄litatē qdō ineq̄lē ablatū est. s̄z aligs reddēdo qdō accepit simplū reducit ad eq̄litatē. q̄ solū tenet restituere tñ q̄tū accepit. C. Rn⁹. dōm. q̄ cū aligs iniuste accepit re alienā dīo sūt ibi p̄sideranda. quoz vñ ē ineq̄litas ex p̄te rei que. qnq̄ ē sine iniustitia: vt p̄z in mutuū. alīnd aut̄ est iniustitia culpa que potest esse etiam cū eq̄litate reciputa cū aliquis intēdat inficere violentiā: s̄z nō preualet. q̄tū q̄ ad paum adhibetur remedium per restitutio-ē ineq̄lātū p̄ eas eq̄litas repatur ad qdō sufficit q̄ restituat tñ q̄tūz habuent de alieno. sed q̄tūz ad culpam adhibetur remedium per penam cuius infliccio pertinet ad iudicem. et ideo ante q̄ sit condemnatus per iudicē nō tenet restituere plus q̄ accepit. sed post q̄ condamnatus est tenet penā soluere. et p̄ hoc p̄z responsio ad primum: q̄ lex illa determinatina est pene per iudicē cum infligende cum ad obseruantia iudicia- lis precepti nullus teneat post christi adiūcū: vt supra habitum est. pōt tñ idem vel sile statui in lege humana de q̄ erit eadē ratio. C. Ad 2⁹ dōz q̄ zache⁹ id dixit quasi supererogare volens. vnde et premisrat. Ecce dimidiūz bo- noz mcoz do panperibus. C. Ad 3⁹ dōm. q̄ iudez condēnando iuste potest accipere aliquid amplius loco emēde: quod tñ ante q̄ condēnaretur non debebat.

**Ad quartum** sic pceditur. Uideat q̄ aligs debeat restituere qdō nō abstulit. Ille. n. q̄ dānū ifert alicui tenet dānū remouere: s̄z qnq̄ ali- quis dānificat aliquē vltra id qdō accepit. puta cū aligs ef- fudit semina dānificat eū q̄ seminavit in tota messe futura: et sic videat q̄ teneat ad ei⁹ restitutio-ē. q̄ aligs tenetur ad restitutio-ē eius qdō nō abstulit. C. P. Ille q̄ detinet pe- cuniā creditoris vltra terminū p̄fixū vidēt etē eū dānificare in toto eo gō lucrari de pecūia posset: qdō tñ ipse nō auferit. ergo videat q̄ aligs restituere qdō nō abstulit. C. P. Justitia humana deriuat a iustitia diuinā: s̄z deo dōz aligs re- stituere plus q̄ accepit ab eo: fīm illud Mat. 25. Sciebas q̄ meto vbi nō sem no: et agrego vbi nō sparsi. q̄ iustūz est vt et restituat hoī alīg qdō nō accepit. C. Sed h̄ est q̄ re- cōpensatio ad iustitiā prinet inq̄tū eq̄litatē facit. s̄z si ali- quis restitueret qdō nō accepit hoc nō eēt eq̄le. q̄ talis resti- tutio nō ē iustū q̄ fiat. C. Rn⁹. dōz q̄ ḡcūq̄ dānificat ali- que v̄ ei auferre id in quo ipm dānificat. dānum. n. dī ex eo. q̄ aligs min⁹ b̄z q̄ dōz bre fīm p̄lm in. s̄. ethi. et iō hō te- net ad restitutio-ē eius in quo aliquē dānificauit: s̄z aligs dānificat dupl̄r. Uno mō q̄ auferri ei id qdō actu habe- bat. et tale dānū est semp restituēdū fīm recōpensationē eq̄.

lis: puta si aligs dānificet aliquē dirūcē domū ei⁹ tenetur ad tantū q̄ valet domus. Alio⁹ dānificat alīgo aliquē i- pediēdo ne adipiscat qdō erat in via babēdi. et tale dānū nō op̄z recōpensare ex equo: q̄ min⁹ est bre alīg v̄tute q̄ b̄fē acti. q̄ aut̄ est in via adipiscēdi alīg b̄z illud solū sc̄bz v̄tute vel potētiā. et iō si redderet ei ve b̄fē hoc in actu re- stitueret ei qdō ē ablatū nō simplū: s̄z multiplicari qdō nō ē de necessitate restitutio-ē: vt dīm ē. tenet tñ aliquā recō- pensationē facere fīm adītionē personaz et negotio rum. C. Et per hoc p̄z r̄sio ad p̄mū et sc̄dm. nā ille q̄ semē spar- sit in agro nō dū b̄z messim in actu: s̄z solū in v̄tute et s̄lī il- le q̄ b̄z pecunia nō dū lucru in actu: s̄z solū in v̄tute et v̄trūq̄ pōt multipl̄r ipediri. C. Ad 3⁹ dōm. q̄ de⁹ nō b̄fē re- quirit ab hoī nisi bonū qdō ipse in nobis seminavit. et ideo verbū illud vel itelligit fīm prauam existimationē seru- pigri q̄ existimauit se ab alio nō accepisse: vel itelligit quā tu ad hoc q̄ de⁹ regrit a nobis fruct⁹ dono: q̄ sūt et ab eo et a nobis: q̄huis ipsa dona a deo sūt sūre nobis.

**Ad quintum** sic pcedit. Uideat q̄ nō oporteat semp restitutio-ē facere cū a quo acceptū est alīg. Nulli. n. debem⁹ nocere: s̄z alīg ē cū in nouumētū hoī si redderet qdō ab eo acceptū ē: vel ēt in no- cumentū alīo: puta si aligs redderet gladiū depositū fu- rioso. ergo nō semp ē restituēdū ei a quo acceptū ē. C. P. Ille q̄ illicite alīg dedit nō meret illud recuperare: s̄z qnq̄ aligs illicite dat qdō alīus ēt illicite accepit: sicut apparet in dātē et recipiēte alīg simoniace. q̄ nō semp restituēdū est cū a quo acceptū est. C. P. Nullus tenet ad ipole: s̄z qnq̄ est ipole restituere cū a quo acceptū ē: vel q̄ est mortu⁹: vt q̄ nimis distat: vel q̄ ē ignor⁹. q̄ nō semp faciēda ē restitu- tio cū a quo acceptū est. C. P. Magis dōz hō recōpēsare cū a quo maius b̄fēciū acceptū: s̄z ab alīs p̄sonis hō plus ac- cepit b̄fēciū q̄ ab illo q̄ mutuauit vel depositū: sicut a parē- tib⁹. q̄ magis subueniedū est qnq̄ alīcū p̄sonē alteri q̄ re- stituēdū cū a quo acceptū ē. C. P. Utanū ē restituere illud qdō ad manū restituentis p̄ restitutio-ē p̄uenit: s̄z si planū iniuste alīg ecclē subtraxit et ei restituat ad manū cū de- uenit: q̄ ipse est rerum ecclē conservator ergo non de- bet restituere ecclēsie a qua abstulit. et sic non semp re- stituendū est cū a quo ē ablatum. C. Sed contra est quod dī Ro. 13. Reddite oībus debita: cui tributū tributū: cui v̄ctigal v̄ctigal. C. Rn⁹. dōm. q̄ per restitutio-ē fit re- stitudo ad eq̄litatē cōmutatiōe iustitiae q̄ cōsistit in reūz adequatione sicut dīm est. h̄mōi aut̄ rez adeq̄tio fieri nō posset nisi ei q̄ min⁹ b̄z qdō sūi est supplef qdō deest. et ad hanc suppletionem faciēdāz necesse ēt vt ei fiat restitutio a quo acceptum est. C. Ad p̄mū ḡ dōm. q̄ quādo res re- stituenda apparet esse grauitate nocua cū cui restitutio fa- cienda est vel alteri nō ei debet tunc restitui: q̄ restitutio ordinatur ad v̄tilitatē eius cui restituitur. omnia enīz q̄ possident sub rōne v̄tilis cadunt: nec tamē debet ille q̄ detinet rem alienāz sibi appropriare: sed vel reseruare vt congruo tēpoze restituat vel ēt alībī tradere tutius cōser- uandam. C. Ad sc̄dm dicendū q̄ aliquis dupl̄citer alīg dat illicite. Uno modo: q̄ ipse datio est illicite et h̄ legem: sicut p̄z in eo qui simoniace aliquid dedit: et talis merent amittere qdō dedit. vnde nō debz ei restitutio fieri de bis: et q̄ etiam ille q̄ accepit h̄ legem accepit nō dōs sibi retine- re: sed debet in p̄os v̄sus cōuertere. C. Alio⁹ aliquis illici- te dat: q̄ ppter rem illicitam dat: s̄z ipse datio nō s̄t illici- ta: sicut cū quis dat meretrici ppter fornicationem. vñ et mulier pōt sibi retinere qdō ei datum ē: sed si superfice ad- fraudem vel dolum extorsisset tenet eidem restituere. C. Ad tertii dōm. q̄ si ille cui debet fieri restitutio fit oīo: ignotus debet hoc restituere fīm q̄ pōt. s̄. dando in elemo- synas pro salute ipsius sūe sit mortuus sūe sit viu⁹: p̄c-

missa tamen diligenti inquisitione de persona eius cui est  
restitutio facienda. si vero sit mortuus ille cui est restitutio fa-  
cienda dicitur heredi eius quod copiarum quae sunt una persona cuius  
ipso. si vero ille sit multum distans ab aliis transmitti quod ei debe-  
tur: et precipue si sit res magni valoris: et possit comode trans-  
mitti: alioquin dicitur in aliquo loco tuto deponi ut per eos serueretur  
et non significari. Ad 4<sup>o</sup> dicitur: quod alius de hoc quod est sibi  
propter dicitur magis satisfacere pareretur: vel his quiibus accepit  
maiora beneficia non autem dicitur recipere benefactori de  
alieno: quod transferret: si quod dicitur vni alteri restitueretur: nisi for-  
te in casu extreme necessitatis in quo posset et deberet alius  
quis est auferre aliena ut patri subveniret. Ad 5<sup>o</sup> dicitur: quod  
platus potest esse ecclie surripe tripliciter. uno: si re ecclie non sibi  
deputata est alteri sibi usurpare: puta si episcopus usurparet si-  
bi regale capitulo: et tunc planus est quod dicitur restituere ponendo in manum  
eorum ad quos de iure pertinet. alio: si res ecclie sunt custodie  
deputata in alterius ordinum transferrat puta sanguinei vel  
amicorum: et tunc dicitur restituere ecclie: et sub sua cura habere ut ad suum  
cessorem perveniat. tertio modo potest platus surripe res ecclie solo aio  
dum. si ceperit habere animum possidendi ea ut suam et non noic ecclie.  
et tunc dicitur restituere tales animum deponendo.

**Ad septum** sic pcedif. Uide q̄ nō teneat semper restituere ille qui accepit. Per restituionē enī reparat eq̄ilitas iustitie q̄ s̄sistit in hoc q̄ subtrahat ei qui plus h̄z t det ei q̄ minus h̄z. s̄tingit q̄nq̄ q̄ ille qui rē aliquā subtraxit alicui nō h̄z eā. s̄ deuenit ad manus alteri<sup>2</sup>. ergo nō teneat ille restituere q̄ accepit sed ali⁹ q̄ tem h̄z. **C P.** Nullus teneat crīmē suū detegere; s̄ aliquādo alīgs restitutioñē faciēdo crīmē suū detegit: vt p̄z i furto. ergo nō semp teneat ille q̄ abstulit restituere. **C P.** Eiusdem rei nō ē multoties restitutioñē faciēda. s̄ q̄nq̄ multi simul rē aliquā surripiunt z vn<sup>o</sup> eoꝝ eā integre restitutioñē. ḡ nō semp ille q̄ accepit tenet ad restituendū. **C S 5.** Ille qui peccauit teneat satiſfacere; restitutioñē ad satiſfactionē priuet. ḡ ille qui abstulit teneat restituere. **C R 1. dōm:** q̄ circa illū qui rē alienā accepit duo sint: slideranda. si ipsa res acceptat et ipsa acceptio. rōne autē rei teneat eā restituere q̄. diuīcā apud se h̄z: q̄d h̄z vltra id q̄d suū ē dōs ei subtrahit dari ei cui deest finis formā cōmutatiue iustitie. s̄ ipsa acceptio rei alienē pōt tripliciter se p̄fē. q̄nq̄ enī est in iuris oſta. s̄. q̄ voluntatē existēt ei⁹ qui ē rei dōs: vt p̄z in furto t rapia t tuc teneat ad restitutioñē nō solū rōne rei s̄ et rōne in iuris actionis: etiā si res apud ipſūz nō remaneat. sicut enī qui peccauit aliquē teneat recōpesare in iuris passo q̄uis apd ipſūz nihil maneat. ita etiā qui furaꝝ vel rapit teneat ad re cōpēsationē dāni illati etiāz si nihil ide habeat. t vltērī<sup>2</sup> p̄ in iuria illata dīz p̄miri. alio mō alīgs accipit rē alteri<sup>2</sup> in vtilitatē suā abſq̄ in iuria cū vtilitate. s̄. ei⁹ cui⁹ ē res: s̄c p̄pet in mutuis. t tuc ille qui accipit teneat ad restitutioñē ei⁹ q̄d accipit. nō solū rōne rei s̄ etiā rōne acceptioñis: etiāz si rem amiserit teneat recōpesare ei q̄ gratiā fecit q̄d nō fieret si p̄ hoc dānū icurrat. 3<sup>o</sup> mō alīgs accipit rē alteri<sup>2</sup> abſq̄ in iuria nō pro sua vtilitate: sicut p̄z in depositis. t iō ille q̄ sic accipit in nullo teneat rōne acceptioñis: q̄nimo accipiēdo ip̄edit obsequiū. teneat autē rōne rei: t pppter hoc si ei subtrahat res abſq̄ sua culpa nō teneat ad suā restitutioñē. secus autē cēt si cū magna sua culpa rē depositā amitteret. **C Ad p<sup>9</sup>** ḡ dōm: q̄ restitutio nō ordinat p̄ncipalit ad hoc q̄ ille q̄ plus h̄z q̄d h̄z dīnat: s̄ ad hoc q̄ illi q̄ min⁹ h̄z supplexatur. vii in his reb<sup>9</sup> q̄ vn<sup>o</sup> pōt ab alio accipe sine eius detrimentō nō h̄z locū restitutioñē: puta cuꝝ alīgs accipit lumen a candela alteri<sup>2</sup>: t q̄nq̄ ille q̄ abstulit nō habeat id q̄d accepit: sed in aliū sit trāslatū: q̄r tñ alter puer ſuā teneat ei ad restitutioñē t ille q̄r abſtulit rōne in iuris actionis: t ille q̄r h̄z rōne ipſī rei. **C Ad z<sup>9</sup> dōs:** q̄ h̄z t si nō teneat crīmē suū detegere boſb<sup>2</sup>: teneat tū crīmē suū detegere

## Berestitutione

69

<sup>69</sup>  
deo in cōfessione: et ita p̄ sacerdotē cui p̄fitēs p̄t restitutio-  
nez facere rei alienē. Ad 2<sup>m</sup> dōz: q̄z restitutio p̄ncipia-  
liter ordinatur ad remouendū dānum eius a quo est ali-  
quid iniuste ablatum. ideo post h̄c ei restitutio sufficiens fa-  
cta est per vnu alij non tenentur ei ulterius restituere: sed  
magis refusionē facere ei qui restituit: quod tamen potest  
condonare.

**Ad septimum** sic procedit. Videat quod illi qui non acceperunt non teneant restituere. Restitutio enim quedam pena est accipientis: sed nullus debet puniri nisi qui peccauit. ergo nullus debet restituere nisi qui accepit. **C. P.** Justitia non obligat alios ad hoc propter rem alterius augear. sed si ad restitutionem teneretur non solum ille qui accepit: sed etiam illi qui qualitercumque cooperantur augeretur ex hoc res illius cui est aliqd subtractum. tum quia sibi multoties restitutio fieret: tu etiam quia quodcumque aliqui operantur ad hoc propter aliqua res alii cui auferatur: que tamen ei non auferuntur. ergo non tenetur aliud ad restitutionem. **C. P.** Nullus tenetur se periculo expondere ad hoc propter alterius salutem. sed aliquando manifestando latronem vel ei resistendo aliis piculo mortis se exponeat. si genitum tenet aliis ad restitutioem propter hoc propter non manifestat latronem. vel non ei resistit. **C. S.** Hoc est quod dicitur R. o. p. Digni sunt morte non soli qui faciunt sed etiam qui sententiam facientibus. et pari ratione sententes debet restituere. **C. R. n.** dicitur: sicut deinceps est ad restitutionem tenet aliis non soli ratione rei alienae quam accipit sed etiam ratione iniuriosa accipit. et ideo quodcumque est causa iniuste acceptionis tenet ad restitutionem. quodquidem contingit duplum: directe. scilicet indirecte. Directe quodquidem qui iducit aliis alius ad accipendum. et hoc quodquidem tripliciter. primo quodquidem mouendo ad ipsorum acceptionem. quodquidem fit precipiendo: sublendo: sentiendo expellendo laudando aliquem quoniam strenuum de hoc propter alienam accipit. Alio: ex parte ipsius acceptionis: quod. scilicet receptat vel qualitercumque ei auxiliu fert. Tertio: ex parte rei accepte quod. scilicet pricipes est furti vel rapina vel quoniam socius maleficius. Indirecte vero quoniam aliis non impedit cum possit et debet impedire: vel quod subtractum habet preceptum suum siliuim ipedens furtum vel rapinam: vel quod subtractum sum auxiliu quo posset obstatere: vel quod occultat post factum: quod bis versibus predicendum est. Jussio consilii consensus palpo recursus. Participans mutus non obstante non manifestans. **C. Sciedu tunc quod quoniam promissorum tempore obligat ad restitutioem. Primo iussio: quoniam ille qui iubet principaliter mouens: unde ipse principaliter tenet ad restituendum. secundo sensus in eo sine quo rapina fieri non potest. tertio recursus quoniam scilicet aliis est receptator latronum et eis proximorum probatur. quarto participatio quoniam scilicet aliis principiat in criminis latrociniis et in præda. quinto tenet ille qui non obstat cum obstat teneat: sicut principes qui tenent custodiare iustitiam in terra si quodcumque defectum latrones increscat ad restitutionem tenet: quod redditus quos habent sunt quoniam stipendiis ad hoc instituta ut iustitia servetur in terra. in aliis aut casibus enumeratis non semper obligatur aliis ad restituendum. non non semper siliuim vel adulatorem vel alium quid benevolenter est efficax cum rapine. unde tunc soli tenet siliuim aut palpo. et adulatores ad restitutioem quoniam probabilitate est mari potest ex benevolenter causis fuerit iustitia acceptio subsecuta. **C. Ad primum ergo dicitur: quoniam non soli peccat ille qui petrum exequitur: sed et qui quoniam modice peti est causa: siue siliuim: siue principem: siue quoniam alio. **C. Ad secundum dicitur: quoniam principaliter tenet restituere ille qui est principalis in facto principaliter quodquidem principes: secundario vero exequies: et postea aliud per ordinem. Uno tunc restituente illi qui passus est danum alii eidem restituere non tenet: sed illos si principales in fecerunt et ad quos res pertinet tenet alii restituere quod restituere. quoniam at aliis principes iustitia acceptioem quoniam non est restitutio facienda cu restitutio principaliter ordinatur et ad reintegrandam rei eius quoniam iniuste est danificatus. **C. Ad tertium: quoniam non semper ille qui non manifestat latronum et non manifestat********

**S**titionē: aut qui nō obstat: vel qui nō reprehēdit: sed solū  
quādo incubit alicui ex officio: sicut pncipib⁹ terre quibus  
ex hoc nō multū iminet periculū: ppter hoc enī potestate  
publica potiunt̄ vt sint iustitie ciuitates.

**Ad octauum** sic proceditur. Vide q̄ nō teneat aliquis restituere statim: sed poti<sup>o</sup> licite possit restitutionē differre. p̄cepta enī affirmatiua nō obligat ad semp: sed necessitas restituēdi iminet ex p̄cepto affirmatio. ergo nō obligat hō ad statim restituendū. C. Nullus tenet ad ipossible. sed q̄ siq; aligs nō pot statim restituere. ergo nullus tenet ad statim restituēdū. C. Restitutio ē qdāz ac<sup>r</sup> virtutis. s. iustitie. r̄pus autē ē yna de circūstatijs que regunt ad ac<sup>r</sup> virtutū. cū ergo alie circūstatiē nō sint determinate in actib<sup>r</sup> virtutū s. determinabiles fm rōne prudētie: videat q̄ nec in restituione sit tēpus determinatiū: vt. s. aligs teneat ad statim restituēdā: sed ille qui adducit opa mercenarij nō pot differre restituōne: vt p̄ illud qdābabēt Leuit. 19. Nō morabī opus in mercennarij tui apud te vscō mane. ḡ neq; in alijs restituōnib<sup>r</sup> faciēdis pot fieri dilatio: sed statim restituere oī. C. R̄n. dōz: q̄ sicut accipe rē alienā est p̄ctn̄ iustitiae: ita etiā detinere eā: q̄ per hoc q̄ aligs detinet rez alienā inuito dñi: ipedit eū ab v̄tu rei sue: sic ei facit iniuria. manifestū est aut q̄ nec p̄ modicū tēpus licet in peccato morari. sed glibet tenet p̄ctn̄ statim deserere: fm illud Eccl. 21. Quasi a facie colubri fuge p̄ctā. t̄ iō glibet tenet statim restituere si pot: vel petere dilationē ab eo qui h̄z v̄sum rei cōcedere. C. Ad p̄ ḡ dōm: q̄ p̄ceptū de restituōne faciēda q̄uis fm formā sit affirmatiua: iplicat t̄i insegnatiū p̄ceptū quo phibemur rem alterius detinere. C. Ad z<sup>o</sup> dōz: q̄ si aligs nō pot statim restituere: ipsa i potentiā absoluīt eū ab instāti restituōne faciēda: sicut etiā totali a restituōne absoluīt si oīno sit ipotēs: dōz t̄i remissiōne vel dilationē petere ab eo cui dōz aut p̄ se aut per aliū C. Ad 3<sup>o</sup> dōz: q̄ cuīuscūq; circūstatiē omisso dīrat v̄tū: p̄ determinato est habēdū q̄ oī illā circūstantiā obseruatē: t̄ q̄ per dilationē restituōis cōmittit p̄ctn̄ iniuste detēctionis qdā iustitie oponit. iō necesse est tēp̄ cē determinatum: vt statim restituōis fiat.

**C**onceptio personarum. **Questio LXIII.**

**D**Ende consideradū est de virtus op-  
positis pdictis iustitie pri-  
bus. Et pmo de acceptioē psonarū q̄ op-  
ponit iustitie distributivae. 2° de pcis  
que opponuntur iustitiae commutatiue.  
**C**irca pmū querunt̄ q̄tuor. p vtrū  
psonarū acceptio sit petrī. 2° vtrū ha-  
beat locū in dispensatione spūalii. 3° vtrū in exhibitione  
honoris. 4° vtrum in iudicys.